

## Câmara Municipal de Capelinha

Estado de Minas Gerais

## PAUTA DA 60ª REUNIÃO DAS COMISSÕES

PROJETO DE LEI Nº. 025/2024, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 027/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO RODRIGUES AZEVEDO, QUE DISPÕE SOBRE: "CRIA PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE SEMENTES, MUDAS E INSUMOS AGRÍCOLAS AOS PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS DE CAPELINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

PROJETO DE LEI N°. 028/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E ATUALIZA A LEI MUNICIPAL N°. 2272 DE 2021 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2022 A 2025 COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 43 DA LEI 4.320 DE 1964 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N°.029/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CAPELINHA QUE DISPÕE SOBRE: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DESENVOLVER AÇÕES E APORTE DE CONTRAPARTIDA MUNICIPAL PARA IMPLEMENTAR O PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, CONFORME DISPOSTO NA LEI N°. 11.977 DE 7 DE JULHO DE 2009 E NA LEI N°. 14.620 DE 13 DE JULHO DE 2023 E TAMBÉM NAS DISPOSIÇÕES DAS INSTRUÇÕES NORMATIVAS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI N° 031/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR GILMAR ISAIAS DOS SANTOS, QUE DISPÕE SOBRE: DENOMINA COMO "RUA OSVALDO GOMES PEREIRA – TIRIRICA", LOGRADOURO PERTENCENTE AO BAIRRO RENASCER, MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
PROJETO DE LEI N° 032/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO RODRIGUES AZEVEDO, QUE "DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DE CAPELINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2024, DE AUTORIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS DA CÂMARA, QUE "DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO TOTAL DAS CONTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - PODER EXECUTIVO DE CAPELINHA-MG, RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2022."

PROJETO DE LEI Nº 091/2023 QUE DISPÕE SOBRE: "DENOMINA COMO PRAÇA JOSÉ AMARO CORDEIRO, A PRAÇA CENTRAL LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DE PONTE NOVA, MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI Nº 034/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR REGINALDO

RODRIGUES AZEVEDO, QUE DISPÕE SOBRE: "INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAPELINHA, OS PROGRAMAS "GERAÇÃO TRILHANDO NOVOS TALENTOS" E "ESPORTE NA CIDADE", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI Nº 035/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR AGNALDO RODRIGUES MENDES, QUE DISPÕE SOBRE: "DENOMINA COMO "RUA GERSON RODRIGUES SANTOS", O LOGRADOURO PÚBLICO LOCALIZADO NO DISTRITO DE VILA NOVA DE RESPLENDOR, PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE CAPELINHA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

60ª REUNIÃO DAS COMISSÕES 24/05/2024